
Ex Istituto Sperimentale Tabacchi 

Edificio Donato Valli 

Via F. Calasso n. 3 

73100 Lecce 

T +39 0832 293271 

T +39 0832 299213 

E appalti@unisalento.it 

E area.negoziale@unisalento.it 

PEC: amministrazione.centrale@cert-unile.it 

Ripartizione  

Finanziaria e Negoziale  

Area Negoziale 

Ufficio Appalti 

pag. 1 

 

 

OGGETTO: Avviso pubblico indagine per l’acquisizione di manifestazioni d’interesse a partecipare 

alla procedura negoziata per l’affidamento di servizi tecnici di ingegneria e architettura, 

SIA, per la progettazione definitiva degli interventi di ristrutturazione dello 

Sperimentale Tabacchi 1, Ex Inapli, Codacci Pisanelli, Buon Pastore, Stecca, Centro 

Ecotekne e Fiorini – Approvazione verbali di seggio. 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la delibera CIPE 78/2011 e 63/2019 – FSC 2007 – 2013. APQ rafforzato “Ricerca e Edilizia 

Universitaria – Interventi dell’Università del Salento; 

VISTA la delibera n. 324 del Consiglio di Amministrazione del 20/12/2018 avente oggetto “Piano per 

il Sud – FSC 2007-2013 – determinazioni” con la quale il Consiglio di Amministrazione ha 

approvato 1) il quadro degli interventi aggiuntivi per la completa manutenzione degli edifici già 

parzialmente finanziati con l’iniziale assegnazione del Piano per il Sud (all. n. 1) e 2) il quadro 

di sintesi degli interventi finanziati e confermati, finanziati ed annullati, e aggiuntivi 

complessivamente ammontante ad euro 48.963.300,00; 

VISTA la delibera n. 326 del Consiglio di Amministrazione del 20/12/2018 avente oggetto 

“Programmazione degli acquisti e programmazione dei lavori pubblici (art. 2 D.lgs 50/2016); 

VISTA le delibere nn. 8/2020 – 9/2020 – 47/2020 - 48/2020 – 49/2020 52/2020 – 53/2020 con cui 

sono stati approvati i progetti preliminari degli interventi di ristrutturazione dello Sperimentale 

Tabacchi 1, Ex Inapli, Codacci Pisanelli, Buon Pastore, Stecca e i documenti preliminari alla 

progettazione relativi al Centro Ecotekne e Fiorini nonché i rispettivi cronoprogrammi che 

dettagliano le nuove fasi esecutive; 

VISTA la delibera n. 62 del Consiglio di Amministrazione del 30/4/2020 con cui, tra l’altro, alla luce 

della delibera CIPE n. 63 del 1/8/20219 pubblicata in Gazzetta Ufficiale – Serie Generale – n. 

279 del 28/11/2019, è stato deliberato di procedere alla sottoscrizione del disciplinare approvato 

dalla Giunta della Regione Puglia con delibera n. 197 del 25/2/2020 in un numero di esemplari 

corrispondente al numero degli interventi finanziati; 

VISTO il proprio D.D. prot. n. 141148 del 16/11/2020 - Rep. n. 491/2020 con cui è stato approvato 

l’avviso esplorativo per manifestazione d’interesse pubblicato sulla piattaforma telematica delle 

gare d’appalto dell’Università (https://unisalento.ubuy.cineca.it) e sul profilo del committente 

nella sezione “Gare e Appalti” in data 17.11.2020, e con scadenza prevista per le ore 12:00 del 

03.12.2020; 

VISTO il proprio D.D. prot.n. 144889 del 27/11/2020 – Rep. n. 512/2020 con cui è stata approvata la 

nuova bozza di Avviso Pubblico per manifestazione d’interesse, per la partecipazione alla 

procedura negoziata, senza previa pubblicazione di bando di gara, ai sensi dell’art. 1, comma 2, 

lett. b) della legge n. 120 del 2020 di conversione del D. L. 76/2020, rettificata con riferimento 

ai chiarimenti del Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione nella seduta del 14/11/2018; 

CONSIDERATO che il citato Avviso è rettificato è stato pubblicato sulla piattaforma telematica delle 

gare d’appalto dell’Università (https://unisalento.ubuy.cineca.it) e sul profilo del committente 

nella sezione “Gare e Appalti” in data 27.11.2020; 

CONSIDERATO che a seguito della pubblicazione del nuovo Avviso rettificato, il termine per la 

presentazione delle manifestazioni d’interesse è stato prorogato alle ore 12:00 del 11.12.2020; 

P
rot. n. 0030361 del 11/02/2021 - R

ep. n. 46/2021 D
ecreti D

irettoriali (2016-) - U
O

R
: U

fficio appalti - C
lassif. X

/4 F
irm

ato da: D
e B

enedetto D
onato

mailto:appalti@unisalento.it
mailto:area.negoziale@unisalento.it
mailto:amministrazione.centrale@cert-unile.it


Ex Istituto Sperimentale Tabacchi 

Edificio Donato Valli 

Via F. Calasso n. 3 

73100 Lecce 

T +39 0832 293271 

T +39 0832 299213 

E appalti@unisalento.it 

E area.negoziale@unisalento.it 

PEC: amministrazione.centrale@cert-unile.it 

Ripartizione  

Finanziaria e Negoziale  

Area Negoziale 

Ufficio Appalti 

pag. 2 

 

 

VISTO il D.D. n. 535 del 15.12.2020, con cui è stato nominato il seggio per la verifica dei requisiti di 

ammissione dei professionisti che hanno manifestato interesse a partecipare alle procedure 

negoziate per l’affidamento di servizi tecnici di ingegneria e architettura per la progettazione 

definitiva degli interventi di ristrutturazione dello Sperimentale Tabacchi 1, Ex Inapli, Codacci 

Pisanelli, Buon Pastore, Stecca, Centro Ecotekne e Fiorini come segue: 

 - Ing. Giuseppe Antonino Mesiano, Responsabile dello Staff di Progettazione Edilizia della 

Ripartizione Tecnica e Tecnologica - Presidente; 

 - Arch. Domenico Antonelli, in servizio presso Area Manutenzione e Patrimonio Immobiliare – 

Componente;  

 - Ing. Domenico Camarda, in servizio presso Area Manutenzione e Patrimonio Immobiliare – 

Componente;  

 - Arch. Giovanni Sirio D’Amato, in servizio presso lo Staff di Progettazione Edilizia della 

Ripartizione Tecnica e Tecnologica  

 - Componente; - Avv. Francesco Dell’Anna, Capo Ufficio Appalti in servizio presso l’Area 

Negoziale componente con funzione anche di segretario verbalizzante. 

VISTO il D.D. n. 20 del 25.01.2021, con cui, a seguito dell’astensione dell’arch. Domenico Antonelli, 

il Seggio è stato confermato nella sua composizione residua come segue;   

 - Ing. Giuseppe Antonino Mesiano, Responsabile dello Staff di Progettazione Edilizia della 

Ripartizione Tecnica e Tecnologica - Presidente; 

 - Ing. Domenico Camarda, in servizio presso Area Manutenzione e Patrimonio Immobiliare – 

Componente;  

 - Arch. Giovanni Sirio D’Amato, in servizio presso lo Staff di Progettazione Edilizia della 

Ripartizione Tecnica e Tecnologica – Componente; 

 - Avv. Francesco Dell’Anna, Capo Ufficio Appalti in servizio presso l’Area Negoziale 

componente con funzione anche di segretario verbalizzante; 

VISTI i verbali redatti dal seggio nella composizione residua confermata con D.D. n. 20 del 

25.01.2021 e segnatamente i verbali n. 1 del 17.12.2020, n. 2 del 18.12.2020,  n. 3 del 

21.12.2020, n. 4 del 22.12.2020, n. 5 del 23.12.2020, n. 6 del 04.01.2021, n. 7 del 05.01.2021, n. 

8 del 11.01.2021, n. 9 del 12.01.2021, n. 10 del 03.02.2021 e n. 11 del 08.02.2021, relativi alle 

operazioni di verifica del possesso dei requisiti di partecipazione alla procedura sulla base della 

documentazione prodotta dagli operatori economici; 

CONSIDERATO che, come emerge dai citati verbali, il numero delle manifestazioni conformi alle 

disposizioni previste dall’Avviso pubblico risulta essere quello riportato nella seguente tabella: 

 

Intervento Manifestazioni conformi 

1. CODACCI PISANELLI 37 

2. SPERIMENTALE TABACCHI 1 42 

mailto:appalti@unisalento.it
mailto:area.negoziale@unisalento.it
mailto:amministrazione.centrale@cert-unile.it


Ex Istituto Sperimentale Tabacchi 

Edificio Donato Valli 

Via F. Calasso n. 3 

73100 Lecce 

T +39 0832 293271 

T +39 0832 299213 

E appalti@unisalento.it 

E area.negoziale@unisalento.it 

PEC: amministrazione.centrale@cert-unile.it 

Ripartizione  

Finanziaria e Negoziale  

Area Negoziale 

Ufficio Appalti 

pag. 3 

 

 

Intervento Manifestazioni conformi 

3. EX INAPLI 52 

4. BUON PASTORE 31 

5. STECCA 49 

6. CENTRO ECOTEKNE 43 

7. FIORINI 38 

 

DECRETA 

 

Art. 1) RATIFICARE l’operato del Seggio nominato con D.D. n. 535 del 15.12.2020, nella 

composizione residua confermata con D.D. n. 20 del 25.01.2021; 

Art. 2) APPROVARE, pertanto, i verbali redatti a cura del seggio di cui al punto 1 e segnatamente i 

verbali n. 1 del 17.12.2020, n. 2 del 18.12.2020,  n. 3 del 21.12.2020, n. 4 del 22.12.2020, n. 5 

del 23.12.2020, n. 6 del 04.01.2021, n. 7 del 05.01.2021, n. 8 del 11.01.2021, n. 9 del 

12.01.2021, n. 10 del 03.02.2021 e n. 11 del 08.02.2021. 

In conformità a quanto previsto dal D.D. n. 491 del 16.11.2020, i RUP di ciascun intervento 

procederanno all’individuazione dei professionisti da invitare fra quelli risultati in possesso dei 

requisiti di partecipazione, sulla base dei criteri di cui al punto 8 “Selezione dei professionisti 

destinatari dell’invito” dell’Avviso pubblico, previa verifica a cura dell’Ufficio Appalti del rispetto 

del principio di rotazione degli affidamenti e degli inviti. 

Art. 3) PUBBLICARE il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs. 50/2016, 

sul sito internet dell’Università del Salento, nella sezione “Amministrazione Trasparente” – 

“Bandi di gara e contratti”. 

 

Il Direttore Generale  

                                                                                     (Dott. Donato De Benedetto) 

 

 

 
 

 
 

 

 

Alla Raccolta 

Alla Direzione Generale 

Alla Ripartizione Tecnica e Tecnologica 

All’Area Negoziale 

All’Ufficio Appalti 

mailto:appalti@unisalento.it
mailto:area.negoziale@unisalento.it
mailto:amministrazione.centrale@cert-unile.it

		2021-02-11T18:18:23+0100
	IT
	Donato De Benedetto




